§. 8. Quae municipia coloniae praefecturae foro conciliabula e. r. sunt erunt, nequis in eorum quo municipio colona praefectura conciliabulo senatu decurionibus conscriptisque esto, neve quae ibi in eo ordinae sententiam deicere ferre liceto, qui furti, quod ipse fecit fecerit, condemnatus pactusve est erit, quoisve iudicio fiducio (?), pro socio, tutelae mandati injuriarum, deve d. m. condemnatus est erit, quoisve lege Platoria, ob eamve rem quod adversus eam legem fecit fecerit, condemnatus est erit, quoisve deponandi causa auctoratus est erit, fuit fuerit, quoisve in jure abjuraverit, bonamve copiam juraverit; quae sponsoribus creditoribusve suis renuciavit renuciaverit se soldum solvere non posse; prove quo datum dependentum est erit, quoisve bona ex edicto ejus quid (qui j. d.) praefuit praefuerit, praeterquam sei quois, quom popillus esset, reive publicae causa abesset, neque d. m. fecit fecerit, quo macis r. p. c. a. possessa proscriptave sunt erunt; quoisve iudicio publico Romae condemnatus est erit, quocirca eum in Italia esse non liceat, neque in intercom restitutus est erit, quoisve in eo municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo quois erit, iudicio publico condemnatus est erit, quemve k. praevocationis causa accusasse fecisseve quod iudicatum est erit, quoisve apud exercitum incognitiae causa ordo adeptus est erit, quemve imperator incognitiae causa ab exercitu decedere juserit, quoisve ob caput e. r. referendum (civis romani deferendum), pecuniam praemium aliudve quid cepit ceperit, quoisve corpori quaestum fecit fecerit, quoisve lanistaturam artemve ludicam fecit fecerit, quoisve lenocinium faciet. Quae adversus ea in municipio colonia praefecturae foro conciliabulo [in] decurionibus conscriptisve fuerit sententiamve dixerit, is HSXXX p. d. d. esto, ejusque pecuniae, qui volet, petito esto.

§. 9. Quois h. l. in municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo senatorem decurionem conscriptum esse, inque eo ordine sententiam dicere ferre non licebit, ne quis, qui in eo municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo senatum decuriones conscriptos habebit, eum in senatum decuriones conscriptos ire jubeto sc. d. m., neve eum ibi sententiam rogato, neve dicere neve ferre jubeto sc. d. m., neve quis, qui (l. quae) in eo municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo suffragio eorum maxumam potestatem habebit, eorum

quae ibi in senatum, decuriones conscriptos ire, neve, in eo numero esse, neve sententiam ibi dicere ferreve sinito sc. d. m. (sciens dolo malo), neve quis ejus rationem comitiis conciliove (...) creatum est, renuntiatio; neve quis, qui ibi mag. potestatemve habebit, eum cum senatu decurionibus conscriptes spectare, neve in convivio publico esse sinito sc. d. m.

§. 10. Quibus h. l. in municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo in senatum decurionibus conscriptis esse non licebit, ni quis eorum in municipio coloniae praefecturae foro conciliabulo ii vir. iii vir. aliamve quam potestatem, ex quo honore in eum ordinem perveniat, petito neve capito, neve quis eorum ludeis cumve gladiatores ibi pecunabunt, in loco senatorio decurionum conscriptorum sedito, neve spectato, neve convivium publicum is inito, neve quis, qui adversus ea creatum renuntiatum erit, ibi ii vir. iii vir. esto, neve ibi mag. potestatemve habeto. Quis adversus ea fecerit, is HSXXX p. d. d. esto, ejusque pecuniae, qui volet, petito esto.

§. 11. Quae municipia coloniae praefecturae e. r. in Italia sunt erunt, qui in eis municipiis coloneis praefectureis maxumam mag. maxumamve potestatem ibi habebit, tum cum censor aliusve quis mag. Romae populi censum ager, is diebus LX proximeis quibus sciet Romae cinsum populi agi, omnium municipium colonorum suorum, quaeque ejus praefecturae erunt, q. e. r. erunt, censum agunt, eorumque nomina, praenomina, patres aut patronos, tribus, cognomina, et quot annos quisque eorum habet, et rationem pecuniae, ex formula census, quae Romae ab eo qui tum censum populi acturus erit, proposita erit, ab iis juratis accipito, eaque omnia in tabulas publicas sui municipii referenda curato, eosque libros per legatos, quos major pars decurionum conscriptorum ad eam rem legari mitte cinsuerint, tum eum eas res consuleret, ad eos qui Romae censum agent, mitto, curatoque uti, quem amplius dies IX reliquae erunt, antequam diem ei, quoisquomque Romae censum agent, finem populi censendi faciant, eos adeant, librosque ejus municipii coloniae praefecturae edant; isque censor seive quis alius mag. censum populi ager, diebus v proximeis, quibus legatee ejus municipii coloniae praefecturae adierint, eos libros census, quae ab iis legatis dabuntur, accipito s. d. m., exque iis libris, quae ibi scripta erunt, in tabulas publicas referenda curato, easque tabulas eodem loco, ubi ceterae tabulae publicae erunt, in quibus census populi perscriptus erit, condenda curato. Qui pluribus in municipiis coloneis praefectureis domicilium habebit, et is Romae census erit, quo magis in municipio coloniae praefecturae h. l. censetur, e. h. l. n. r.

§. 12. Quae lege pl. ve. sc. (plebiscite scito), permissus est erit, uti leges in municipio fundano, municipiibusve ejus municipii daret, sei quis is post h. l. r., in eo anno proximo, quo h. l. populus iuserit, ad eas leges municipiis fundanos item teneto, uti oporteret, sei eai res ab eo tum, quom primum leges eis municipiibus lege pl. ve. sc. dedit, ad eas leces additae, commutate conrectae, neve quis interdeto neve quid facito, quominus ea rata sint, quoveminus municipis fundanos teneat eisque optemperetur.

#### LEY RUBRIA DE LA GALIA CISALPINA.

(Despues del año de Roma 711 á. C. 43).

§. .... (1). Jussum iudicatumve erit, id ratum ne esto; quodque quis iii quequomq. d. e. r. decernit, interdicitve, seive sponsonem fieri iudicaveritve jubebit, iudiciumve quod d. e. r. dabit, is in id decretum in-

(1) Los números de los párrafos siguientes son los que se encuentran en el monumento original.

terdictum sponsonem iudicium exceptionem addito addive jubeto: qua de re operis novi nuntiationem ii vir. iii vir. praefectureis ejus municipii non remiserit.

§. 20. Quae de re quisque et a quo, in Gallia Cisalpeina, damnei infectei ex formula restipulari sativae accipere volet, et ab eo quae ibi jus dicit, postulaverit, idque non k. k. (calumniarum causa) se facere juraverit, tum is quo d. e. r. in jus aditum erit, eum qui in jus eductus erit, d. e. r. ex formula reprimmittere, et sei satis darei debebit, satis dare jubeto, decernito. Quae eorum ita non reprimiserit aut non satis dederit, si quid interim damni datum factumve ex ea re aut ob e. r. eove nomine erit, quam ob rem, uti damnei infectei reprimissio sativae datio fieret, postulatum erit, tum mag., prove mag. ii vir. iii vir. praefec. ve, quoquomque d. e. r. ita jus deicito iudicia dato iudicareque jubeto cogito, proinde atque sei d. e. r. quom ita postulatum esset, damni [ei] infectei ex formula recte reprimissum sativae datum esset. D. [e. r.], quod ita iudicium datum, iudicareve jussum iudicatumve erit.... [j] us ratumque esto, dum in ea verba, sei damnei infectei; reprimissum non erit, iudicium det, itaque iudicare jubent: i. f. s. [?] antequam id iudicium q. d. r. a., factum est. Q. Licinius damni infectei, eo nomine q. d. r. a., eam stipulationem, quam is qui Romae inter peregrinos jus deicet, in albo propositam habet, L. Seio reprimississet, tum quicquid eum Q. Licinium ex ea stipulatione L. Seio. d. f. oporteret ex f. b., d. THS (sic) e. j. Q. Licinium L. Seio. Sei ex decreto ii vir. iii vir. praefec. ve. Mutinensis, quod ejus ii vir. iii vir. praefec. ve, ex lege Rubria seive id pl. ve. sc. est, decreverit Q. Licinius, eo nomine qua d. r. a., L. Seio damnei infectei reprimittere noluit; e. s. n. p. x. Aut sei damnei infectei satis datum non erit, in ea verba iudicium det, i. f. s. antequam id iudicium det q. d. r. a., factum est, Q. Licinius damnei infectei, eo nomine q. d. r. a., stipulatione, quam is qui Romae inter peregrinos jus deicet, in albo propositam habet, L. Seio satis dedisset, tum q. q. eum Q. Licinium ex stipulatione L. Seio d. f. oporteret ex f. b. d. f. e. j. Q. Licinius L. Seio, sei ex decreto ii vir. iii vir. praef. ve. Mutinensis, quod ejus is ii vir. iii vir. praefec. ve. d. e. r. jus ita deicet curetve, uti ea nomina et municipium coloniae locus, in eo iudicio, quod iis, quae proxime s. s., accipiuntur includuntur concipiuntur, quae includei concipi s. d. m. oporteret debebitve, ne qui ei, quae d. e. r. age petetve, captionei ob e. r. aut eo nomine esse possit. Neve ea nomina, qua (sic) in earum qua formula quae s. s. s., aut Mutina, in eo iudicio includei concipi curet, nisi ei quos inter id iudicium accipiuntur leivse contestabitur, iis nomibus fuerint, quae in earum qua formula s. s. est, et nisi sei Mutinae ea res agerit. Neve quis mag. prove mag., neve quis pro quo imperio potestave erit, intercedito, neve quid aliud facito, quo minus d. e. r. ita iudicium detur iudiceturque.

§. 21. A quoquomq. pecunia certa credita, signata forma p. p. r. (publica populi romani) in eorum quo o. m. c. p. f. v. e. c. t. ve, (oppido, municipio, colonia, praefectura, foro, vico conciliabulo, castelleve), quae sunt eruntve in Gallia Cisalpeina, petetur, quae res non pluris HSXV erit, sei is eam pecuniam in jure, apud eum quem ibi j. d. p., ei quae eam petet, aut ei quois nomine ab eo petetur, d. o. debereve se confessus erit, neque id quod confessus erit, solvet sativae faciet, aut se sponsonem iudicioque, uti oportebit, non defendet; seive is ibi d. e. r. in jure non responderit, neque d. e. r. sponsonem faciet, neque iudicio, uti oportet, se defendet, tum de eo, a quo ea pecunia petita erit, deque eo, quois eam pecuniam d. o., s. res lex iux causaque o. o. r. esto,

atque uti esset, esse oporteret, si is, qui ita confessus erit, aut d. e. r. non responderit, aut se sponcione iudicioque, uti oportebit, non defenderit, ejus pecuniæ ei qui eam suo nomine petierit, quove eam d. o., ex iudicis dateis, iudicare recte jusseis, iure lege damnatus esset fuisset. Quoique quomque in vir in vir præfec. ve ubi j. d. p., is eum qui ita quid confessus erit, neque id solvet satisve faciet eum qui se sponcione iudicioque, uti oportebit, non defenderit, aut in iure non responderit, neque id solvet satisve faciet, t. p., quanta ea pecunia erit, de qua tum inter eos ambigetur, dum t. [HS] XV, s. f. s. duci iubeto, queique eorum, ad quem ea res pertinebit, duxerit, id ei fraudi pœnæve ne esto, quodque ita factum actum iustum erit, id jus ratumque esto. Quominus in eum, qui ita vadimonium Romam, ex decreto ejus qui ibi j. d. p., non promiserit, aut vindicem locupletem ita non dederit, ob e. r. iudicium remp. is qui j. d. p., ex h. l. det. iudicareque d. e. r. ibi curet, ex h. l. n. r.

§. 22. A quo quid præter pecuniam certam creditam, signatam forma p. p. r., in eorum quo o. m. c. p. f. v. c. c. t. ve, quæ sunt eruntve in Gallia cis Alpeis, petetur, quodve quom eo agetur, quæ res non pluris HSXV erit, si ea res erit, de qua re omni pecunia ibi jus deicei iudiciave darei ex h. l. d. o., si is eam rem, quæ ita ab eo petetur, quomque eo agetur, ei qui eam petet, deve ea re aget, aut iei, quouis nomine ab eo petetur, quomve eo agetur in iure, apud eum, qui ibi j. d. p., d. f. p. restituereve oportere, aut se debere, ejusve eam rem esse, aut se eam habere, eamve rem de qua arguetur, se fecisse, obligatumve se ejus rei noxiæve esse confessus erit

deixseritve, neque d. e. r. satis, uti oportebit, faciet aut, si sponcionem facere oportebit, sponcionem in faciet, non restituet, neque se iudicio, uti oportebit, defendet, aut si d. e. r., in iure nihil responderit, neque d. e. r. se iudicio, uti oportebit, defendet, tum de eo a quo ea res ita petetur, quomve eo d. e. r. ita agetur, deque eo quoi eam rem d. f. p. (*dari, fieri, præstari*) restitui satisve d. e. r. fieri oportebit, s. l. v. j. c. q. o. o. r. e. (*si rem lex, res, jus, causæ que omnibus omnium rerum esto*), atque uti esset esseve oporteret, si is qui ita quid eorum rerum confessus erit, aut d. e. r. non responderit. neq. se iudicio, uti oportebit, defenderit, de iei rebus Romæ apud pr. eumve qui de iei rebus Romæ j. d. p. esset, in iure confessus esset, aut ibi d. e. r. nihil respondisset, aut iudicio se non defendisset. *Prætor* isve qui d. e. r. Romæ j. d. p., in (*præerit*) eum et in heredem ejus; d. e. r. omnibus ita ju deicito decernito, eosque duci, bona eorum possideri proscreebeve veneireque iubeto, ac si is heresve ejus d. e. r. in iure apud eum pr. eumve qui Romæ j. d. p. præesse, confessus esset, aut d. e. r. nihil respondisset, neque se iudicio, uti oportuisset, defendisset. Dum nequis d. e. r. nisi pr. isve qui Romæ j. d. p., eorum quouis bona possideri proscreebeve veneire, duceique eum iubeat.